
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   214   del   15.12.2022

Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'anno 2022 (artt. 166 e 176, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  67, in data  22/12/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.
11 D.Lgs. n.118/2011);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 25/01/2022, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022/2024 e sono state asse-
gnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la richiesta di Prelevamento dal Fondo di Riserva del Responsabile del Settore 3 –
Personale, Informatica, protocollo, attività produttive, commercio e agricoltura in merito a
sopravvenute  esigenze  di  spesa  di  personale  per  complessivi  €  29.566,00,  per  la
copertura  degli  oneri  derivanti  da  rinnovo  contrattuale  del  18/11/2022,  come  da
ripartizione nei capitoli riportata in allegato;

Visto l’allegato al  principio contabile 4.2 al  punto 5.2 lett.  a) il  quale prevede che:”  Le
spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a
quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione
della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni relative al trattamento stesso
accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione
in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili”;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al  2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio. 

2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui
si  verifichino  esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli  interventi  di
spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis.  La metà della quota minima prevista dai  commi 1 e 2-ter è riservata alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per
cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater.   Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all'interno  del  programma
“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore
allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni  dell'organo
esecutivo.

Visto l’art 48 del vigente regolamento di contabilità, che prevede la comunicazione della
delibera  in  oggetto  al  Consiglio  da  parte  della  Giunta,  nella  prima  seduta  utile,  e
comunque non oltre i 90 giorni successivi alla sua adozione, al fine di evitare squilibri
nella gestione finanziaria e situazioni di debiti fuori bilancio.



Dato  atto  che  nel  bilancio  di  previsione  2022/2024,  Annualità  2022 risulta  iscritto  un
Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 79.000,00 al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog.
01 – PdC U.1.10.01.01.001);

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato inoltre l’art.  176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il  quale attribuisce all’organo
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva,
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun
anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 Agosto n. 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce alla presente deliberazione;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di
riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 9180 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di €  29.566,00 integrando le
dotazioni  dei  capitoli  di  spesa  per  gli  importi  di  cui  all'Allegato  all’atto  di
Variazione_Richiesta Settore 3;

Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva
residua la disponibilità di €. 49.434,00; 

Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i
tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   15/12/2022

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   15/12/2022

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
21/12/2022, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05/01/2023

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 21/12/2022 al 05/01/2023 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/12/2022 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 21.12.2022
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 214 del 15/12/2022



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO F.DO_RIS_1 DEL 14/12/2022 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 20.329.747,50 0,00 0,00 20.329.747,50

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 8.932.327,25 0,00 0,00 8.932.327,25

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 12.598.447,63 0,00 0,00 12.598.447,63

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.877.881,75 0,00 0,00 2.877.881,75

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 7.384.249,08 0,00 0,00 7.384.249,08

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.497.500,00 0,00 0,00 3.497.500,00

55.620.153,21 0,00 0,00 55.620.153,21 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 27.625.600,65 29.566,00 -29.566,00 27.625.600,65

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 24.375.194,41 0,00 0,00 24.375.194,41

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 121.858,15 0,00 0,00 121.858,15

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.497.500,00 0,00 0,00 3.497.500,00

55.620.153,21 29.566,00 -29.566,00 55.620.153,21 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -29.566,00 29.566,00

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera P del 14/12/2022 n. F.DO_RIS_1 

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

91.894,26

908.435,99

1.019.065,81

22.563,00

22.563,00

0,00

0,00

91.894,26

930.998,99

1.041.628,81

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.055.850,45

945.220,63 22.563,00

22.563,00

0,00

0,00

967.783,63

1.078.413,45

91.894,26 91.894,26

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

120.455,84

418.329,86

569.549,97

429,00

429,00

0,00

0,00

120.455,84

418.758,86

569.978,97

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 578.245,45

422.329,86 429,00

429,00

0,00

0,00

422.758,86

578.674,45

125.151,32 125.151,32

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

598.128,42

421.279,26

1.082.545,24

102,00

102,00

0,00

0,00

598.128,42

421.381,26

1.082.647,24

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.101.490,15

431.177,13 102,00

102,00

0,00

0,00

431.279,13

1.101.592,15

607.172,62 607.172,62

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

28.166,26

1.275.243,78

1.318.118,80

3.932,00

3.932,00

0,00

0,00

28.166,26

1.279.175,78

1.322.050,80

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.374.439,85

1.316.381,28 3.932,00

3.932,00

0,00

0,00

1.320.313,28

1.378.371,85

36.703,73 36.703,73

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.671,47

358.750,03

365.571,01

817,00

817,00

0,00

0,00

6.671,47

359.567,03

366.388,01

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 365.571,01

358.750,03 817,00

817,00

0,00

0,00

359.567,03

366.388,01

6.671,47 6.671,47

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.004,45

125.745,99

144.574,14

138,00

138,00

0,00

0,00

16.004,45

125.883,99

144.712,14

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 144.574,14

125.745,99 138,00

138,00

0,00

0,00

125.883,99

144.712,14

16.004,45 16.004,45

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.400,27

1.243.492,32

1.278.246,75

267,00

267,00

0,00

0,00

26.400,27

1.243.759,32

1.278.513,75

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.326.246,75

1.291.492,32 267,00

267,00

0,00

0,00

1.291.759,32

1.326.513,75

26.400,27 26.400,27

Programma 11 Altri servizi generali

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

167.795,49

839.200,98

1.036.097,65

15,00

15,00

0,00

0,00

167.795,49

839.215,98

1.036.112,65

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.036.097,65

839.200,98 15,00

15,00

0,00

0,00

839.215,98

1.036.112,65

167.795,49 167.795,49

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 8.298.178,98

6.873.449,19 28.263,00

28.263,00

0,00

0,00

6.901.712,19

8.326.441,98

1.247.633,92 1.247.633,92

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

107.075,24

1.111.181,53

1.263.213,11

860,00

860,00

0,00

0,00

107.075,24

1.112.041,53

1.264.073,11

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.295.938,17

1.139.493,23 860,00

860,00

0,00

0,00

1.140.353,23

1.296.798,17

108.732,00 108.732,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.514.012,98

1.321.375,15 860,00

860,00

0,00

0,00

1.322.235,15

1.514.872,98

144.924,89 144.924,89

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.951,60

513.021,65

547.510,29

70,00

70,00

0,00

0,00

29.951,60

513.091,65

547.580,29

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 570.669,04

536.180,40 70,00

70,00

0,00

0,00

536.250,40

570.739,04

29.951,60 29.951,60

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.856.440,60

2.289.297,78 70,00

70,00

0,00

0,00

2.289.367,78

2.856.510,60

308.583,89 308.583,89

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

211.351,52

394.338,80

622.807,11

17,00

17,00

0,00

0,00

211.351,52

394.355,80

622.824,11

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.094.507,11

2.866.038,80 17,00

17,00

0,00

0,00

2.866.055,80

3.094.524,11

211.351,52 211.351,52

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.124.102,92

2.895.634,61 17,00

17,00

0,00

0,00

2.895.651,61

3.124.119,92

211.351,52 211.351,52

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

52.240,41

738.203,90

806.561,69

356,00

356,00

0,00

0,00

52.240,41

738.559,90

806.917,69

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 806.561,69

738.203,90 356,00

356,00

0,00

0,00

738.559,90

806.917,69

52.240,41 52.240,41

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.125.366,11

10.588.953,42 356,00

356,00

0,00

0,00

10.589.309,42

11.125.722,11

832.543,07 832.543,07

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

79.000,00

3.558.356,05

0,00

0,00

-29.566,00

-29.556,00

0,00

49.434,00

3.528.800,05

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.558.356,05

79.000,00 0,00

0,00

-29.566,00

-29.556,00

49.434,00

3.528.800,05

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.891.763,35

2.599.789,67 0,00

0,00

-29.566,00

-29.556,00

2.570.223,67

3.862.207,35

0,00 0,00

4.776.126,28

55.316.111,83

61.988.985,04

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-29.566,0029.566,00

29.566,00 -29.556,00

4.776.126,28

55.316.111,83

61.988.975,04

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.


